— 1 ——

共 青 团 南 昌 市 委
南昌市工业和信息化委员会
南昌市人力资源和社会保障局
南昌高新技术产业开发区管委会

洪青联发〔2017〕21 号

关于开展第五届南昌市青英创业挑战赛
——“高新杯”青年互联网创新

创业大赛的通知

各县（区）团委、工信委、人社局、新区（开发区）团工委、经

发局、市属各单位团组织：

为全面贯彻党的十八大和十八届六中全会精神，落实李克强

总理提出的“大众创业、万众创新”的总体要求，积极搭建南昌

青年创新创业展示交流、资源对接、项目孵化等平台，整合创业

服务机构、创业园区、创投基金、创业导师等资源，帮助广大青

年增强创业能力、提高创业成功率，引导创业青年为打造富裕美

— 2 ——

丽幸福江西“南昌样板”做出积极贡献，共青团南昌市委、市工

业和信息化委员会、市人力资源和社会保障局和高新技术产业开

发区管委会决定联合开展第五届南昌市青英创业挑战赛——“高

新杯”青年互联网创新创业大赛，现将有关事项通知如下。

一、大赛主题

创新引领未来 创业成就梦想

二、组织机构

主办单位：共青团南昌市委、南昌市工业和信息化委员会、

南昌市人力资源和社会保障局、南昌高新技术产业开发区管委会

承办单位：南昌市青年创业促进会

协办单位：南昌农商银行 南昌轨道交通集团 南昌市青年

企业家协会 江西华赣传媒集团 江西华章汉辰担保集团

三、参赛对象

1．全市准备创办或正在实施互联网创业项目的个人或团队

均可参赛；

2．大赛分高校组和社会组两个组别，高校组参赛条件为具

有成熟的创业计划的在校大学生个人和团队，若以团队参赛，人

数不超过 5 人。社会组参赛条件为参赛人员原则上不超过 45 岁；

以团队参赛的，平均年龄在 35 岁以下，主要负责人不超过 45 岁，

同时项目需正常运营一年以上时间，参赛选手个人必须为创业组

织的法人代表或主要股份持有人；

3．涉农产业项目优先推荐大学生村官、返乡创业大中专学

生、农村科技特派员、各级涉农青年协会组织成员、农村青年创

— 3 ——

业致富“领头雁”培养对象和新型职业农民，特别是建档立卡贫

困户中的创业青年；

4．凡是近两年内参与过该项赛事的项目，不能再次报名大

赛。参赛者不得抄袭、剽窃他人作品或侵犯他人知识产权。

四、参赛要求

1．参赛项目必须已经或计划落户南昌，或者寻求与本土企

业加强技术合作，符合国家和地方政策及产业导向，立足全市经

济社会发展大局，具有一定的产业开发价值或商业价值。

2．创业青年只能以个人形式参赛，如个人属于创业团队的，

必须对其参赛项目拥有合法的知识产权或使用权（授权）。每名

参赛个人申报一个创业项目。大赛组委会将对参赛项目核心内容

严格保密。

五、赛事安排

大赛共分四个阶段进行：启动阶段、初赛阶段、复赛阶段、

决赛阶段、表彰阶段。

1．启动阶段（7 月）。于 7 月启动大赛，公布大赛报名方

式及相关信息，动员有志创业青年积极参赛。

2．初赛阶段（8 月-10 月）。组织评委对参赛项目进行初选。

3．复赛阶段（11 月）。结合“南昌市青年说吧”系列创业

主题活动，以项目 PPT 展示、创业知识问答等方式进行，分别选

取 10 个左右优秀项目进入决赛。

4．决赛阶段（11 月）。将以项目展示、问答点评、评委票

决等方式进行，最终评出大赛获奖选手。

— 4 ——

5．表彰阶段（12 月）。对获奖的项目进行表彰和奖励。

六、扶持措施

（一）荣誉称号及资金扶持

大赛设社会组一等奖、二等奖、三等奖各 1 名，优秀奖 7 名；

高校组一等奖、二等奖、三等奖各 1 名，优秀奖 7 名。由大赛组

委会发放创业启动资金并颁发荣誉证书。

社会组：一等奖（1 名）：5 万元

二等奖（1 名）：2 万元

三等奖（1 名）：1 万元

优秀奖（7 名）：0.3 万元

高校组：一等奖（1 名）：3 万元

二等奖（1 名）：2 万元

三等奖（1 名）：1 万元

优秀奖（7 名）：0.3 万元

奖金总额：18.2 万元，由团市委直接提供给获奖创业者

（二）政策扶持

1．创业场所支持。

大赛十强项目可优先选择入驻“南昌市青年创业孵化基地”、

“江西省国家级大学生创新创业示范基地”、“高新区创业梦想

街区”等地进行孵化，并参与投融资、项目对接会、创业论坛等

活动。

2．创业政策支持。

符合大学生返乡创业行动要求的项目，将获得项目的贷款贴

— 5 ——

息支持。符合我市全民创业专项资金扶持要求的项目，将获得市

财政资金的扶持。

3．创业导师辅导。

邀请专业教授、专业培训师、知名企业家、成功创业者、职

场精英、法律和财务专业人士等组成“青年创业导师团”，为参

赛者提供创业指导。

4．创业融资支持。

向相关企业、银行、风投机构、创投机构等推荐大赛参赛项

目，帮助参赛项目获得融资支持。在后期创业过程中，在科技、

法律、财务、软件技术认定、专项奖励支持、税费等方面，将协

调有关部门给予相关支持。

七、大赛网站及联络

大赛公告、动态新闻等相关资讯将在南昌共青团的官方网站

（http://tsw.nc.gov.cn/）上进行即时发布。

大赛将采用移动端微信报名、电话报名和现场报名三种方

式，大赛咨询电话：0791-83885825。

八、工作要求

1．高度重视，精心组织。各相关部门要高度重视，精心组

织，责成专人负责，按照统一安排和部署，抓好各项工作的具体

落实。

2．广泛动员，加强宣传。各县区、各单位要加强宣传动员

工作，要利用现有的宣传渠道和途径，广泛宣传本次青英创业挑

战赛的意义和具体安排，激发青年创业的主动性和积极性，动员

— 6 ——

各界青年参与到活动中来。

3．大力推荐，严格把关。积极鼓励本县区、本单位符合条

件的选手报名，要严格把握推荐条件，保证推荐人选的质量。

4．抓好服务，积极帮扶。要为本地区、本单位青年参加创

业挑战赛提供便利条件，帮助青年完成创业项目的选题，丰富创

业计划的内容，帮助青年激发创业理想，完成创业计划，开展创

业实践。

共青团南昌市委 南昌市工业和信息化委员会

南昌市人力资源和社会保障局 南昌高新技术产业开发区管委会

2017 年 07 月 03 日

共青团南昌市委办公室 2017 年 07 月 03 日印发

— 7 ——

备注：1、报名热线 0791—85056494

2、电子邮箱：2106173093@qq.com